
（社）気仙沼法人会

公１ 公２ 公３ 収１ 他１
税の啓発 企業支援 社会貢献 収益事業 会員支援

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 2,406 2,406 0 0 0 0 2,406 基本財産利息収入

定期預金利息 2,406 2,406 0 2,406

②特定資産運用益 2,446 2,446 0 0 0 0 2,446 特定資産利息収入

特定資産受取利息 2,446 2,446 0 2,446

③受取会費 3,374,000 3,374,000 0 0 0 3,374,000 6,748,000

正会員受取会費 3,374,000 3,374,000 0 3,374,000 6,748,000 被災状況に応じ免除、減額(会費20％減額)

賛助会員受取会費 0 0 0

④事業収益 7,200 38,000 0 45,200 0 234,485 234,485 0 279,685

研修事業収益 38,000 38,000 0 38,000 各種研修会・行事の参加費等

手数料収入 7,200 7,200 22,485 22,485 29,685 図書斡旋、PET検診事務経費

青年部会事業収益 0 36,000 36,000 36,000

女性部会事業収益 0 176,000 176,000 176,000

⑤受取助成金等 4,405,000 4,405,000 0 182,878 182,878 0 4,587,878

全法連助成金 4,405,000 4,405,000 0 4,405,000 事業費助成金

宮城県連助成金 0 182,878 0 182,878 182,878 事業費助成金

⑥受取負担金 0 0 0 823,000 823,000 0 823,000

総会負担金 0 286,000 286,000 286,000

新年会負担金 0 77,000 77,000 77,000 新年会参加会費

永年勤続経理担当者表彰負担金 0 10,000 10,000 10,000 永年勤続経理担当者表彰事業所負担分

青年部会負担金 0 276,000 276,000 276,000 青年部会会費

女性部会負担金 0 174,000 174,000 174,000 女性部会会費

⑦受取寄付金 0 0 0 0 0 3,407,175 3,407,175

受取寄付金 0 3,407,175 3,407,175 全法連・県連震災対策事業費補助金

⑥雑収入 1,468 1,468 0 0 0 393,192 394,660

受取利息 1,468 1,468 1,468 預金利息等

総会来賓祝儀 0 91,000 91,000 本部・支部・部会総会来賓ご祝儀

新年会来賓祝儀 0 105,000 105,000 本部・支部・部会賀詞交歓会来賓ご祝儀

広告料収益 0 60,000 60,000 広報広告料

雑収入 0 137,192 137,192 表彰副賞等
経常収益計 7,200 38,000 0 7,785,320 7,830,520 0 1,240,363 1,240,363 7,174,367 16,245,250

(単位：円)

合計 備考

平成24年度収支決算書（内訳）
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

共通 小計 小計
科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計



公１ 公２ 公３ 収１ 他１
税の啓発 企業支援 社会貢献 収益事業 会員支援

①事業費 1,977,759 5,161,543 1,988,002 0 9,127,304 0 3,267,526 3,267,526 12,394,830

役員報酬 12,000 0 6,000 18,000 14,400 14,400 32,400 宮城県連委員会等出席日当

給料手当 1,084,400 1,626,600 542,200 3,253,200 1,084,400 1,084,400 4,337,600 職員給与・手当（従事割合）

退職給付費用 124,800 187,200 62,400 374,400 124,800 124,800 499,200 中退金掛金（従事割合）

福利厚生費 171,616 257,425 85,808 514,849 171,616 171,616 686,465 職員福利厚生費・労働保険料・傷害保険料

旅費交通費 29,060 111,470 29,640 170,170 152,610 152,610 322,780 研修会講師・役職員・部会旅費

通信運搬費 197,342 166,564 63,125 427,031 25,368 25,368 452,399 研修会等案内発送費・電話ファックス使用料

広告宣伝費 26,765 351,784 78,257 456,806 16,800 16,800 473,606 研修会等案内広告掲載料

消耗什器備品費 13,200 13,200 0 13,200 租税教室、絵ハガキコンクール記念品等

消耗品費 6,322 9,483 3,160 18,965 6,322 6,322 25,287 事務用品

印刷製本費 43,601 301,248 26,316 371,165 23,150 23,150 394,315 研修会等テキスト印刷

燃料費 2,133 3,200 1,067 6,399 2,133 2,133 8,532 車両ガソリン代

賃借料 138,600 207,900 69,300 415,800 138,600 138,600 554,400 事務所賃借料

諸謝金 1,531,975 301,750 1,833,725 0 1,833,725 研修会講師謝金

会場費 31,500 270,150 301,650 0 301,650 研修会等会場借上代

会議費 12,000 0 24,000 36,000 0 36,000 委員会お茶代

広報制作費 84,000 126,000 42,000 252,000 84,000 84,000 336,000 広報誌制作費（構成割合）

会員交流費 0 1,284,447 1,284,447 1,284,447 本部・支部・部会会員交流会費用

支払負担金 5,000 5,000 103,000 103,000 108,000 全法連・部会全国大会登録料、他負担金

支払寄付金 650,500 650,500 0 650,500 社会貢献事業賞金及び物品購入費

表彰費 0 23,340 23,340 23,340 社会貢献事業・永年勤続功労者等表彰費
雑費 420 5,545 2,479 8,444 12,540 12,540 20,984 諸雑費

(単位：円)

科　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計 備考
共通 小計 小計



公１ 公２ 公３ 収１ 他１
税の啓発 企業支援 社会貢献 収益事業 会員支援

②管理費 3,728,437 3,728,437

役員報酬 63,600 63,600 県連会議等日当

給料手当 1,084,400 1,084,400 職員給与・手当

退職給付費用 124,800 124,800 中退金掛金（従事割合）

福利厚生費 171,617 171,617 職員福利厚生費・労働保険料・傷害保険料

会議費 251,873 251,873 本部・支部・部会会議食事、お茶代

広報制作費 84,000 84,000 広報誌制作費(構成割合)

旅費交通費 335,440 335,440 役職員・部会旅費

通信運搬費 242,012 242,012 電話ファックス・インターネット使用料等

消耗什器備品費 220,500 220,500

消耗品費 6,321 6,321 事務用品

印刷製本費 93,169 93,169 総会・理事会・支部・部会会議資料等印刷費

燃料費 2,133 2,133 車両ガソリン代

賃借料 138,600 138,600 事務所賃借料

租税公課 100,900 100,900 法人税・法人市県民税

支払負担金 108,000 108,000 県連総会・諸団体行事参加負担金

支払委託費 329,250 329,250 各支部事務委託費

諸会費 191,000 191,000 県連他各団体会費

慶弔費 69,480 69,480 本部・支部・部会の慶弔費用
雑費 111,342 111,342 本部・支部・部会の諸雑費

経常費用計 1,977,759 5,161,543 1,988,002 0 9,127,304 0 3,267,526 3,267,526 3,728,437 16,123,267

△1,970,559 △5,123,543 △1,988,002 7,785,320 △1,296,784 0 △2,027,163 △2,027,163 3,445,930 121,983

△1,970,559 △5,123,543 △1,988,002 7,785,320 △1,296,784 0 △2,027,163 △2,027,163 3,445,930 121,983

△1,970,559 △5,123,543 △1,988,002 7,785,320 △1,296,784 0 △2,027,163 △2,027,163 3,445,930 121,983

Ⅱ経常外増減の部

（１）経常外収益
部会周年行事積立預金 200,000 200,000 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000 0

（２）経常外費用
部会周年行事積立預金支出 200,000 200,000 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △1,970,559 △5,123,543 △1,988,002 7,785,320 △1,296,784 0 △2,027,163 △2,027,163 3,445,930 121,983
(単位：円)

評価損益等計

当期経常増減額

評価損益等調整前当期経常増減額

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

科　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計 備考
共通 小計 小計



（社）気仙沼法人会

当年度 前年度 増減 適用

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 2,406 基本財産利息収入

定期預金利息 2,406

②特定資産運用益 2,446 本部・部会周年記念事業積立資産利息収入

特定資産受取利息 2,446

③受取会費 6,748,000

正会員受取会費 6,748,000 平成24年度会費

賛助会員受取会費 0

④事業収益 279,685

研修事業収益 38,000 研修会受講料

手数料収入 29,685 ＰＥＴ検診、優良図書斡旋事務経費

青年部会事業収益 36,000 青年部会事業参加負担金

女性部会事業収益 176,000 女性部会事業参加負担金

⑤受取助成金等 4,587,878

全法連助成金 4,405,000 全法連公益目的事業助成金

宮城県連助成金 182,878 宮城県連助成金

⑥受取負担金 823,000

総会負担金 286,000 本部・部会総会懇親会参加負担金

新年会負担金 77,000 新年会参加負担金

永年勤続経理担当者表彰負担金 10,000 永年勤続経理担当者表彰事業所負担金

青年部会負担金 276,000 青年部会会費

女性部会負担金 174,000 女性部会会費

⑦受取寄付金 3,407,175

受取寄付金 3,407,175 全法連から東日本大震災対策義援金

⑥雑収入 394,660

受取利息 1,468 預金利息等

総会来賓祝儀 91,000 本部・支部・部会総会来賓ご祝儀

新年会来賓祝儀 105,000 本部・支部・部会新年会来賓ご祝儀

広告料収益 60,000 広報広告掲載料

雑収入 137,192 表彰副賞等

経常収益計 16,245,250

①事業費 12,394,830

役員報酬 32,400 宮城県連委員会等出席日当

給料手当 4,337,600 職員給与・手当

退職給付費用 499,200 中退金掛金

福利厚生費 686,465 職員福利厚生費・労働保険料・障害保険料

旅費交通費 322,780 講師旅費・役職員旅費・部会旅費

通信運搬費 452,399 研修会案内発送費・電話ファックスインターネット使用料

広告宣伝費 473,606 研修会案内広告掲載料

消耗什器備品費 13,200

消耗品費 25,287 事務用品

印刷製本費 394,315 研修会テキスト印刷

燃料費 8,532 車両ガソリン代

賃借料 554,400 事務所賃借料

諸謝金 1,833,725 研修会・講演会講師謝金

会場費 301,650 研修会等会場代

会議費 36,000 委員会お茶代

広報制作費 336,000 広報誌制作費（構成割合）

会員交流費 1,284,447 本部・支部・部会会員交流会費用（総会・新春交流会含む）

租税公課 0

支払負担金 108,000 全法連全国大会登録料・部会全国大会登録料・他負担金

支払寄付金 650,500 本部社会貢献事業賞金・各支部社会貢献事業物品購入費

表彰費 23,340 本部社会貢献事業・永年勤続功労経理担当者表彰

委託費 0

雑費 20,984 諸雑費

(単位：円)

平成24年度正味財産増減計算書
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科目



当年度 適用

②管理費 3,728,437

役員報酬 63,600 県連会議等日当

給料手当 1,084,400 職員給与・手当

退職給付費用 124,800 中退金掛金

福利厚生費 171,617 職員福利厚生費・労働保険料・傷害保険料

会議費 251,873 本部・支部・部会会議食事、お茶代

広報制作費 84,000 広報誌制作費（構成割合）

旅費交通費 335,440 役職員旅費・部会旅費

通信運搬費 242,012 研修会案内発送費・電話ファックスインターネット使用料

消耗什器備品費 220,500 事務所備品

消耗品費 6,321 事務用品

印刷製本費 93,169 総会・理事会・支部・部会会議資料印刷製本費

燃料費 2,133 車両ガソリン代

賃借料 138,600 事務所賃借料

租税公課 100,900 法人税、市県民税等

支払負担金 108,000 県連総会・６県運営協議会・諸団体行事参加負担金

支払委託費 329,250 ２商工会へ各支部事務委託費

諸会費 191,000 県連会費・各団体会費・県青連会費・県女連会費

慶弔費 69,480 本部・支部・部会の慶弔費用

雑費 111,342 本部・支部・部会の諸雑費

経常費用計 16,123,267

121,983

121,983

Ⅱ経常外増減の部

（１）経常外収益

部会周年行事積立預金支出 200,000

経常外収益計 200,000

（２）経常外費用

部会周年行事積立預金支出 200,000

経常外費用計 200,000

当期経常外増減額 0

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 121,983

一般正味財産期首残高 21,764,947

一般正味財産期末残高 21,886,930

Ⅲ正味財産期末残高 21,886,930

(単位：円)

※移行年度により、当該年度の金額のみ表記

当期経常増減額

評価損益等調整前当期経常増減額

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

科目



(単位：円)
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

普通預金 3,734,968 4,050,095 △315,127

支部前払金 448,821 327,116 121,705

青年部会前払金 213,258 104,794 108,464

女性部会前払金 284,896 277,955 6,941

流動資産合計 4,681,943 4,759,960 △78,017

2.固定資産 0

(1)基本財産 0

定期預金 8,000,000 8,000,000 0

基本財産合計 8,000,000 8,000,000 0

(2)特定財産 0

周年事業引当預金 7,730,000 7,730,000 0

部会周年行事引当預金 1,400,000 1,200,000 200,000

特定資産合計 9,130,000 8,930,000 200,000

(3)その他の固定資産 0

什器備品 3 3 0

電話加入権 74,984 74,984 0

その他固定資産の合計 74,987 74,987 0

固定資産合計 17,204,987 17,004,987 200,000

21,886,930 21,764,947 121,983

Ⅱ　負債の部 0

1.流動負債 0

0 0 0

2.固定負債 0

0 0 0

固定負債合計 0 0 0

0 0 0

Ⅲ　正味財産の部 0

1.一般正味財産 21,886,930 21,764,947 121,983

(うち基本財産への充当額) 8,000,000 8,000,000 0

(うち特定資産への充当額） 8,930,000 8,930,000 0

21,886,930 21,764,947 121,983

21,886,930 21,764,947 121,983

平成２４年度貸借対照表
平成２５年３月３１日現在

負債及び正味財産合計

社団法人　気仙沼法人会

資産合計

負債合計

正味財産合計



（単位：円）

Ⅰ．資産の部

1．流動資産

普通預金 気仙沼信用金庫本店 2,794,184

仙台銀行気仙沼支店 940,784 3,734,968

支部前払金 448,821

青年部会前払金 213,258

女性部会前払金 284,896 946,975

4,681,943

2．固定資産

⑴基本財産

定期預金 気仙沼信用金庫本店 8,000,000 8,000,000

8,000,000

⑵特定資産

周年行事引当資産　定期預金

気仙沼信用金庫本店 7,730,000 7,730,000

部会周年行事引当資産　定期預金

青年部会 気仙沼信用金庫本店 1,000,000

女性部会 気仙沼信用金庫本店 400,000 1,400,000

9,130,000

⑶その他の固定資産

什器備品 3

電話加入権 74,984 74,987

74,987

21,886,930

Ⅱ．負債の部

1．流動負債

0

2．固定負債

0

0

21,886,930

負債合計

正味財産

特定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

財　産　目　録
平成２５年３月３１日現在

基本財産合計

固定負債合計

（社）気仙沼法人会

科　　　　　　目 金　　　　　額

流動資産合計



◆収支計算書に対する注記

１．資金の範囲
資金の範囲には、現金・預金、前払い金、支部活動費前払い金、青年・女性部会前払い金、預かり金、
及び法人税等引当金を含めている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳
科　　　　目 前期末残高 当期末残高

現金 0 0
預金 4,050,095 3,734,968
支部前払金 327,116 448,821
青年部会前払金 104,794 213,258
女性部会前払金 277,955 284,896

次期繰越収支差額 4,759,960 4,681,943
(単位：円)

◆財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

直接法による定額法で減価償却を実施している
（２）引当金の計上基準

退職給付引当金は年度末の要支給額を計上している
（３）消費税等の会計処理

消費税込額で表示している

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

定期預金 8,000,000 0 0 8,000,000
小　　　　計 8,000,000 0 0 8,000,000

特定資産
周年行事引当資産 7,730,000 0 0 7,730,000

部会周年行事引当資産 1,200,000 200,000 0 1,400,000
小　　　　計 8,930,000 200,000 0 9,130,000
合　　　　計 16,930,000 200,000 0 17,130,000

(単位：円)

３．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 387,450 387,447 3

(コピー機)
(ルームエアコン一式)

(ルームエアコン電源工費)
合　　　　計 387,450 387,447 3

(単位：円)



監事監査報告書 
 

公益社団法人 気仙沼法人会 
会長 足利 健一郎 殿 

 

私たち監事は、定款第第 25 条及び監事監査規程に基づき平成 24 年 4 月 1 日から平成

25 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務執行を監査いたしました。その方法及び結果

について、次のとおり報告いたします。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努

めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行

について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財

産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告につい

て検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸

借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いた

しました。 

 

２ 監査意見 

(1)事業報告等の監査結果 

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと 

認めます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する 

重要な事実は認められません。 

(2)計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を 

すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 

平成 25 年 4 月 15 日 

公益社団法人 気仙沼法人会 

監 事  岡本 寛       印 

 

監 事  臼井 真人      印 

 

監 事  熊谷 光良      印 


